7º por ter se tornado desnecessário em decorrência das demais 
alterações propostas; 

b) incluir novo inciso I, a esse artigo, autorizando a ampliação dos limites estabelecidos para 
os órgãos relacionados no Anexo II, até o montante de R$ 6.646.000.000,00 (seis bilhões, seiscentos e quarenta e 
seis milhões de reais); 

c) incluir o § 3º do art. 7º, para estabelecer que o Ministro de Estado do Planejamento, 
Orçamento e Gestão divulgue, mediante portaria, a ser publicada até 10 de janeiro de 2017, os limites finais 
autorizados para movimentação e empenho, observado o detalhamento constante do Anexo I;

[...]

...........................................................................................................................................NR” 

“Art. 7º Os Ministros de Estado do Planejamento, Orçamento e Gestão e da Fazenda poderão, no âmbito 
de suas competências, permitida a delegação: 

I - ampliar os limites estabelecidos para os órgãos relacionados no Anexo II, até o montante de R$ 
6.646.000.000,00 (seis bilhões, seiscentos e quarenta e seis milhões de reais); 

II - proceder ao remanejamento dos limites de movimentação e empenho e de pagamento constantes dos 
Anexos I e II; 

III - detalhar os valores constantes dos Anexos I e II e ajustar os referidos detalhamentos; e 

IV - estabelecer normas, procedimentos e critérios necessários ao disciplinamento da execução

[...]

Cabe esclarecer, ainda, que o valor da autorização para ampliação dos limites de 

pagamento, constante do inciso I do art. 7o do Decreto no 8.670, de 2016, está sendo reduzido de 
R$ 6.646.000.000,00 (seis bilhões, seiscentos e quarenta e seis milhões de reais) para R$ 
2.443.480.000,00 (dois bilhões, quatrocentos e quarenta e três milhões, quatrocentos e oitenta mil 
reais). 

9.                Dessa forma, torna-se necessária a alteração dos Anexos I, II, V, VII, VIII, IX e X do 
Decreto nº 8.670, de 2016, que tratam, respectivamente, dos limites de movimentação e empenho e 
de pagamento, da estimativa das receitas e da demonstração do resultado primário das Empresas

[...]

seguinte redação: 

“Art. 7º 
.................................................................................................................................... 

I – ampliar os valores estabelecidos para os órgãos relacionados no Anexo II até o 
montante de R$ 2.443.480.000,00 (dois bilhões, quatrocentos e quarenta e três milhões, 
quatrocentos e oitenta mil reais). 

.............................................................................................................................................
.......”(NR) 

Art. 2º Os Anexos I, II, V, VII, VIII, IX e X ao Decreto nº 8.670, de 2016, passam a

[...]

Em função disso, o Poder Executivo encaminhou ao Congresso Nacional por intermédio 
da Mensagem nº 282, de 23 de maio de 2016, proposta de alteração do PLN nº 1, de 2016, de forma 
a estabelecer déficit primário para o Governo Central da ordem de R$ 170.496.000.000,00 (cento e 
setenta bilhões, quatrocentos e noventa e seis milhões de reais). 

10.              O aludido PLN foi aprovado e, após sancionado, transformou-se na Lei nº 13.291, de 25 
de maio de 2016, possibilitando a reversão da indicação de contingenciamento da Avaliação do 
Segundo Bimestre, no valor de R$ 137.887,2 milhões, além da ampliação dos limites de empenho e 
movimentação financeira, no valor de R$ 56.609,0 milhões. 

11.              Em relação ao Poder Executivo, propõe-se alterar o Anexo I, segregando os limites “Até 
Outubro” e “Até Dezembro”, além de constituir reserva no valor de R$ 19.374.281.326,00 
(dezenove bilhões, trezentos e setenta e quatro milhões, duzentos e oitenta e um mil, trezentos e 
vinte e seis reais), por meio da alteração da redação do inciso I do art. 7º do Decreto nº 8.670, de 
2016. Essa reserva será posteriormente distribuída para o atendimento de despesas que dependem 
da ocorrência de fatos supervenientes. Procedimento semelhante será aplicado no tocante aos 
limites de pagamento constantes do Anexo II do mencionado Decreto, sendo, no entanto, a reserva 
de R$ 29.094.104.000,00 (vinte e nove bilhões, noventa e quatro milhões, cento e quatro mil reais). 

12.              Por fim, torna-se necessária, adicionalmente, a alteração dos Anexos VII, VIII, IX e X 
do Decreto nº 8.670, de 2016, que tratam, respectivamente, da estimativa das receitas e da 
demonstração do resultado primário das Empresas Estatais Federais e consolidado dos Orçamentos